
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Antika kolem nás I
hodina dějepisu a českého jazyka pro žáky 6. třídy ZŠ 

Antikou označujeme období starověku, na území Řecka, Říma a oblastí pod jejich vlivem 
přibližně v letech 1000 př. Kr. – 500 po Kr. Antickou kulturu lidé obdivovali i mnohem později 

ve středověku a novověku. Její stopy můžeme kolem nás vidět dodnes. Ovlivnila stavitelství, 
výtvarné umění,  divadlo, dějepisectví, �lozo�i a další oblasti lidského života.

Úkol č. 1  
Architektura
Po mnoho let se lidé inspirovali antickými stavbami, a proto můžeme dnes některé antické 
prvky najít i na mnohem pozdějších stavbách. Prohlédni si obrázek modelové stavby, na které 
jsou umístěny prvky typické pro antické stavební umění. Najdi tyto prvky na fotogra�ích 
detailů mladších budov ze Staroměstského náměstí a blízkého okolí a napiš, jak se jmenují.

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tympanon Fronton

Dórský sloup

Korintský sloup Atlant Iónský sloupKaryatida



Úkol č. 2
Jazyk
Mnoho dnešních slov má základ v takzvané klasické řečtině, používané převážně ve starově-
kém Řecku. Některá z nich se však do našeho jazyka dostala prostřednictvím latiny, kterou 
hovořili staří Římané. 
Ke slovům v tabulce vyber z nabídky jejich antický základ, zapiš jej do tabulky a vysvětli, 
co slova znamenají dnes. 

www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2021 
lektorské oddělení, kresba Lucie Vaňková

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dnešní slovo  Antický základ         Dnešní význam slova

Prezident

Rýma

Škola

Komedie

Dieta

Fyzika

Praesideó (latinsky řídit, vládnout), Scholé (řecky volná chvíle ke studiu), Reuma (řecky 
proud, tok), Kómos (řecky veselý průvod) + Ódé (řecky zpěv, píseň), Diaita (řecky strava), 
Fysis (řecky příroda).


